
 

COMUNE DI AVIATICO 
Provincia di Bergamo 

 

20020 Piazza Papa Giovanni XXIII 
Tel. 035/763250  -  Fax 035/765145 

e-mail : info@comunediaviatico.it - sito web : www.comunediaviatico.it 
 

 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE N. 88 

Data di registrazione 07-05-2024 

 

COPIA 

 

OGGETTO: D.L. 34/2019 ART. 30 COMMA 14-BIS  ANNUALITA' 2024 - INTERVENTO 

DI  "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SOTTOTETTO E RECUPERO 

SPAZI POLIFUNZIONALI PER LIMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI"  

CUP C14J24000150005 - CIG. B19056146F - AGGIUDICAZIONE LAVORI  

FRATELLI CARMINATI DI CARMINATI MICHELE & C. S.A.S. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che il Comune di Aviatico è destinatario di un contributo di � 58.589,87 ai sensi dell�art. 30,  

comma 14-bis, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, recante �Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi", convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 giugno 2019 n. 

58, così come sostituito dall�art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020 n. 126; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell�Interno  in data 18 gennaio 2024 recante �Attribuzione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l�abbattimento delle barriere 

architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per 

l�anno 2024"  con il quale sono state dettate le disposizioni operative per la fruizione del contributo; 

 

PRESO ATTO che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad avviare l�esecuzione dei lavori per la 

realizzazione degli interventi entro il 15 maggio 2024, pena la decadenza; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 283 del 29.12.2023 con la quale è stata aggiudicata la procedura 

relativa all'affidamento dell�incarico professionale del servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, 

misura, contabilità e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione inerente l�opera 

denominata �EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SOTTOTETTO E RECUPERO SPAZI 

POLIFUNZIONALI PER L�IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI�, all�Arch. Walter Milesi con studio in 

Olmo al Brembo, al P.I. Mauro Michelini con studio in Zanica e P.I. Andrea Miglioli con studio in Canonica 

D�Adda, per l'importo complessivo i � 9.400,00 oltre Contributo previdenziale, ed IVA 22%, per 

complessivi � 11.926,72;  

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 14 in data 19.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il progetto esecutivo, a firma del professionista incaricato Arch. Walter Milesi, dell� 

importo complessivo di � 75.000,00 di cui  � 42.734,00 per lavori (comprensivi di � 1.483,48 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso) ed  �  32.266,00 per somme a disposizione della P.A. per I.v.a sui lavori, 

spese tecniche e oneri di legge e demandato al Responsabile del Servizio l�adozione dei conseguenti atti per 

l�appalto e la stipula del relativo contratto; 

DATO ATTO che: 

http://www.comunediaviatico.it/


  

 l�intervento è identificato con il codice CUP.  C14J24000150005; 

 Il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dr. Brambilla Claudio; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il codice CIG. B19056146F e in base alla deliberazione dell�Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 621 del 20.12.2022,  trattandosi di importo a base di gara uguale o 

maggiore a � 40.000,00 e inferiore a � 150.000,00,  è dovuto un contributo di � 35.00  da parte della stazione 

appaltante; 

 

VISTO l�art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. il quale dispone che: �Prima dell�avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte� ed il seguente comma 2 �In caso di affidamento diretto, l�atto di 

cui al comma 1 individua l�oggetto, l�importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale� 

 

VISTI: l�art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO l�art. 192 del D.Lgs. N. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine, 

l�oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO che l�intervento è finanziato con contributo ai sensi dell�art. 30, comma 14-bis, del  D.L. 

30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58 così come sostituito 

dall�art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 

13 ottobre 2020 n. 126 e con risorse proprie di bilancio la spesa trova imputazione al Cap. n. 1942 del 

bilancio di previsione 2024 regolarmente approvato; 

 

SENTITA in merito l�impresa FRATELLI CARMINATI DI CARMINATI MICHELE & - C. S.A.S.. con 

sede in Zogno (BG), la quale, interpellata, ha dichiarato la propria disponibilità all�esecuzione delle opere;  

CONSTATATA la possibilità di procedere mediante l�Agenzia Regionale per l�innovazione e gli acquisti � 

ARIA S.p.a. � messa a disposizione da Regione Lombardia, tramite la piattaforma SINTEL;   

 

VISTA la deliberazione dell�Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 781 in data 04.9.2019 con la 

quale l�Agenzia Regionale per l�innovazione e gli acquisti � ARIA S.p.a. - è stata individuata quale soggetto 

aggregatore di riferimento per la Regione Lombardia; 

 

DATO ATTO che mediante SINTEL piattaforma di e-procurement di ARIA S.p.a. di Regione Lombardia in 

data 02.05.2024 è stata indetta procedura di gara per l�affidamento diretto dei lavori �LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SOTTOTETTO E RECUPERO SPAZI POLIFUNZIONALI 

PER L�IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI� all�impresa FRATELLI CARMINATI DI CARMINATI 

MICHELE & - C. S.A.S. con sede in Zogno (BG) � ID procedura 183146282; 

 

VISTO il Report della procedura ID offerta n. 1715085706990 in data 07.05.2024 creato da Sintel � ARIA 

S.r.l. di Regione Lombardia, � di proposta di aggiudicazione, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale, e preso atto che la predetta Impresa ha formulato una offerta a ribasso del 0,001% 

(zerovirgolazerozerouno) sull�importo a base d�appalto; 

 

ATTESO che, pertanto, l�Impresa risulta aggiudicataria dei lavori per l�importo netto di � 25.762,07 oltre � 

16.971,67 per oneri per la sicurezza e manodopera non soggetti a ribasso, e quindi per un totale di � 

42.733,74 oltre i.v.a. 10%:  

 



  

IMPORTO LORDO 

DEI LAVORI 

(ESCLUSI INERI 

PER LA 

SICUREZZA E 

MANODOPERA) 

RIBASSO 

OFFERTO 

IN % 

IMPORTO 

NETTO 

ONERI PER 

LA 

SICUREZZA 

E 

MANODOPE

RA 

IMPORTO DI 

CONTRATT

O 

IVA DI 

LEGGE 

IMPORTO DI 

AGGIUDICAZIONE 

 

� 25.762,33 

 

0,001% 

 

� 25.762,07 

 

� 16.971,67 

 

� 42.733.74 

 

� 4.273,37 

 

� 47.007,11 

 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite nonché la regolarità della documentazione 

presentata in materia di qualificazione della ditta aggiudicataria, e ritenuto, quindi, di dover approvare la 

proposta di aggiudicazione suddetta procedendo all�aggiudicazione dei lavori all�impresa FRATELLI 

CARMINATI DI CARMINATI MICHELE & - C. S.A.S.. con sede in Zogno (BG); 

 

ATTESO che: 

- il contratto avrà per oggetto �EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SOTTOTETTO E 

RECUPERO SPAZI POLIFUNZIONALI PER L�IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI� e 

sarà stipulato nel rispetto del disposto dell�art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ovvero 

mediante scambio di corrispondenza secondo l�uso commerciale; 

- la finalità del contratto è la messa in sicurezza delle strade comunali a tutela della pubblica 

incolumità; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante l�ausilio di sistemi informatici e l�utilizzazione di 

modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi dell�art. 25 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 

utilizzando il Sistema di intermediazione telematica SINTEL di ARIA S.p.a. - Regione Lombardia -  

quale soggetto aggregatore riconosciuto da A.N.A.C.; 

- la procedura d�appalto è stata espletata ai sensi dell�art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, 

con affidamento diretto, con il criterio del minor prezzo, mediante ribasso unico sull�importo dei 

lavori e sull�elenco prezzi; 

- l�intervento è finanziato con contributo ai sensi dell�art. 30, comma 14-bis, del  D.L. 30 aprile 2019, 

n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58 così come sostituito dall�art. 

51, comma 1, lettera a) del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 

13 ottobre 2020 n. 126 e con risorse proprie di bilancio, la spesa trova imputazione al Cap. n. 1942 

del bilancio di previsione 2024 regolarmente approvato; 

 

VISTI e richiamati: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 107, 109 e 192; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per la parte vigente al momento; 

 

DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI DARE ATTO che ai sensi dell�art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023 non sussistono conflitti di interesse del 

sottoscritto in ordine alla suddetta procedura; 

 

DI PROCEDERE all�affidamento dei lavori di �EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SOTTOTETTO 

E RECUPERO SPAZI POLIFUNZIONALI PER L�IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI�, mediante 

affidamento diretto all�impresa FRATELLI CARMINATI DI CARMINATI MICHELE & - C. S.A.S.. con 

sede in Zogno (BG) ai sensi dell�art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DI PRENDERE ATTO e approvare la proposta di aggiudicazione dei lavori di �EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO SOTTOTETTO E RECUPERO SPAZI POLIFUNZIONALI PER 

L�IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI�, creata da SINTEL � ARIA S.r.l. di Regione Lombardia  ID n. 

183146282 � ID Offerta n. 1715085706990 del 07.05.2024 - all�impresa FRATELLI CARMINATI DI 



  

CARMINATI MICHELE & - C. S.A.S. con sede in Zogno (BG), allegata alla presente quale parte integrante 

e sostanziale; 

 

DI AGGIUDICARE la gara telematica  ID n. 183146282 � ID Offerta n. 1715085706990 del 07.05.2024 -  

per l�affidamento dei lavori in oggetto all�impresa FRATELLI CARMINATI DI CARMINATI MICHELE 

& - C. S.A.S. con sede in Zogno (BG), tramite ricorso alla piattaforma SINTEL e-procurement di Regione 

Lombardia sul portale ARIA S.r.l., per l�importo netto di � 42.733,74 così determinato a seguito del ribasso 

del 0,0010%, oneri per la sicurezza e manodopera compresi, oltre i.v.a. 10% così per complessivi � 

47.007,11; 

 

DI IMPEGNARE e LIQUIDARE all�Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) la somma di � 35.00 

dovuta a titolo di contributo per l�indizione della gara come disposto dalla deliberazione ANAC n. 621 del 

20.12.2022; 

 

DI DARE ATTO che l�intervento è finanziato con contributo ai sensi dell�art. 30, comma 14-bis, del  D.L. 

30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58 così come sostituito 

dall�art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 

13 ottobre 2020 n. 126 e  fondi propri di bilancio, la spesa trova imputazione al Cap. n. 1942 del bilancio di 

previsione 2024 regolarmente approvato; 

 

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato nel rispetto del disposto dell�art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i. ovvero mediante scambio di corrispondenza secondo l�uso commerciale; 

 

DI PROVVEDERE all�attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della normativa vigente; 

 

DI TRASMETTERE copia della presente all�ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti di 

competenza. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Claudio Brambilla 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000  
 
Per il controllo di cui all�art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell�azione amministrativa.  

 

Data di emissione: 07-05-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Claudio Brambilla 

 

  



  

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività: 

07-05-2024 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività: 

07-05-2024 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 276 del Registro di pubblicazione  

La presente determinazione viene pubblicata all�Albo Pretorio in data 27-05-2024 fino al 11-06-

2024  

 

Aviatico, 27-05-2024 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to  Simona Avogadro 

 



 

COMUNE DI AVIATICO 
Provincia di Bergamo 

 

20020 Piazza Papa Giovanni XXIII 
Tel. 035/763250  -  Fax 035/765145 

e-mail : info@comunediaviatico.it - sito web : www.comunediaviatico.it 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 90 

Data di registrazione 10-05-2024 

 

COPIA 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ABBONAMENTO ANNUALE "PROGETTO 

OMNIA" - GRAFICHE E. GASPARI SRL 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che è necessario assumere apposito impegno di spesa con Grafiche E. Gaspari Srl 

per l�abbonamento annuale di OMNIA; 

 

PREMESSO che: 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, con particolare riferimento 

all�esercizio 2024; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 in data 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2024/2026; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in data 26.05.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l�anno 2022; 

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 01 del 16/01/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 17/01/2024 del Comune di Selvino con la quale è stato 

nominato, titolare della sede di segreteria convenzionata tra i comuni di Aviatico, Gandellino e 

Selvino, il Dott.  Andrea Tiraboschi; 
 

VISTO il Decreto sindacale n. 4 del 25/01/2024, con il quale è stata affidato al Dott.  Andrea 

Tiraboschi l�incarico di Responsabile dell�area unica ad eccezione dell�ufficio tecnico unitamente 

all�incarico di responsabile della transizione digitale con decorrenza dal 25/01/2024;  

 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato 

all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni 

gestionali, e in considerazione della "specialità" del servizio dalla stessa diretto;  

   

CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto non risulta necessario 

attivare una procedura ordinaria; 

 

DATO ATTO CHE l�art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 

valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

http://www.comunediaviatico.it/


  

consultazione di due o più operatori economici;  

 

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell�intero ciclo dei contratti pubblici prevista 

dal Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di 

procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 

utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 

che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad �. 

5.000 utilizzando l�interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 

settembre 2024; 

 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 �Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini� (cosiddetta Spending Review), convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, 

in particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell�articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, ed in materia di contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.: 

 

VISTO l�articolo 62 del dlgs 36/2023 dispone che � Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all�affidamento di lavori 

d�importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori�. 

 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all�art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 

comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro; 

 

CONSIDERATO che l�importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere 

inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all�affidamento 

dell�appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell�art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 

di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

RILEVATO che, in applicazione dell�art. 50 del d.lgs 36/2023 è possibile procedere per 

l'acquisizione di quanto si necessita per il servizio sopra descritto mediante affidamento diretto 

tramite piattaforma di e-procurement MEPA, soggetto aggregatore di riferimento; 

  

VALUTATA la proposta di Grafiche E. Gaspari Srl assunta a prot. 1340 del 12/04/2024 per 

l�abbonamento annuale di OMNIA; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Società nei confronti dell'INPS e 

dell'INAIL mediante interrogazione online sul sito dell'INAIL; 
 

ASSUNTO apposito CIG B190224851;  

 

DATO ATTO che, per l�espletamento della procedura, il Comune di Aviatico si è avvalso della 

piattaforma informatica sopra citata, MEPA rdo 4329614 del 07.05.2024, con l�indizione della gara 

per l�affidamento diretto dei servizi in parola, con importo a base d�asta pari ad � 720,00 IVA 

esclusa;  

  

ATTESO che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 00.00 del giorno 

09.05.2024), è stata presentata un�offerta valida da parte della società Grafiche E. Gaspari Srl, con 

sede in Bologna, P.I. 00089070403; 



  

 

VERIFICATO che le condizioni economiche presentate per la fornitura risultano congrue in 

relazione ai prezzi di mercato e soddisfano le esigenze dell�Ente; 

  

RITENUTO che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi 

della società Grafiche E. Gaspari Srl e di dover procedere all�assunzione del relativo impegno di 

spesa; 

  

APPURATA la necessaria disponibilità sui pertinenti stanziamenti al capitolo   

 82.03 � ABBONAMENTI A RIVISTE VARIE - del bilancio 2024/2026, esercizio 2024; 

 

ACCERTATO preventivamente che le suddette spese sono compatibili con il programma dei 

pagamenti e con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confliggono altresì con i vigenti 

vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell�art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

  

DATO ATTO che: 

 la corretta imputazione della spesa derivante trova copertura al capitolo 82.03 del Bilancio 

2024/2026, la cui gestione è attribuita allo scrivente Responsabile; 

 il presente atto assolve quanto previsto all�art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

  

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, 

o dei conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell�articolo 

6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 

62/2013; 

  

RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l�art. 3, così come modificato dall�art. 7 

del D.L. 12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

  

RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell�Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità delle operazioni 

finanziarie dalle quali emergono obblighi giuridico-operativi, sia per il Comune di Aviatico che per 

l�affidatario, al fine di assicurare il buon esito della tracciabilità; 

  

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l�apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell�art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

  

RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche 

e integrazioni, nonché lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE 

RIPORTATO 

  

DI APPROVARE i verbali di gara di cui alla procedura MEPA, RDO 4329614 del 10.05.2024; 
 

DI AFFIDARE alla Grafiche E. Gaspari Srl, con sede in Bologna, P.I. 00089070403, la fornitura in 

oggetto; 



  

 

DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa sul capitolo 82.03 � ABBONAMENTI A RIVISTE 

VARIE - del bilancio 2024/2026, esercizio 2024; 

 

DI PRECISARE che, ai sensi dell�art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire è l'acquisto dell�abbonamento annuale ad Omnia; 

b. l�oggetto è l�affidamento della fornitura in oggetto; 

c. la modalità di scelta del contraente è quella dell�affidamento diretto, nell�ambito delle procedure 

in economia; 

d. la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l�uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell�art. 18, comma 1, del predetto Codice 

dei contratti, tramite piattaforma MEPA; 

 

DI DARE ATTO che: 
a. il presente provvedimento diviene esecutivo con l�approvazione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell�art. 183, 

comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

b. la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa 

del capitolo sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi 

dell�art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

c. va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

 

DI DARE ATTO altresì che: 
a. il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall�art. 3 della L. 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del 

Comune di Aviatico, all�applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

b. ai sensi dell�articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - 

Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall�ultimo di pubblicazione all�albo 

pretorio; 

DI AUTORIZZARE all�emissione del mandato di pagamento a seguito della ricezione della 

relativa fattura da parte del fornitore, previa verifica della correttezza del servizio svolto, della 

regolarità contributiva e liquidazione della spesa da parte dello scrivente Responsabile di Servizio; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente all�albo pretorio online per quindici giorni 

consecutivi; 

DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia di 

quanto disposto e delle tempistiche previste per la realizzazione dello stesso, diverrà esigibile: 
 

a. entro il 31/12/2024 per 748,80 euro. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000  

 

Per il controllo di cui all�art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell�azione amministrativa.  

 

Data di emissione: 10-05-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



  

 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 

  



  

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività: 

10-05-2024 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività: 

10-05-2024 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 258 del Registro di pubblicazione  

La presente determinazione viene pubblicata all�Albo Pretorio in data 16-05-2024 fino al 31-05-

2024  

 

Aviatico, 16-05-2024 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to  Simona Avogadro 

 



 

COMUNE DI AVIATICO 
Provincia di Bergamo 

 

20020 Piazza Papa Giovanni XXIII 
Tel. 035/763250  -  Fax 035/765145 

e-mail : info@comunediaviatico.it - sito web : www.comunediaviatico.it 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 91 

Data di registrazione 14-05-2024 

 

COPIA 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER STAMPE CON FOTOCOPIATRICI PER IL 

TRIENNIO 2024/2026 - CARTORLANDINI SRL 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che è necessario assumere apposito impegno di spesa con la Cartorlandini Srl per le 

stampe con le fotocopiatrici a noleggio per il triennio 2024/2026; 

 

PREMESSO che: 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, con particolare riferimento 

all�esercizio 2024; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 in data 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2024/2026; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in data 26.05.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l�anno 2022; 

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 01 del 16/01/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 17/01/2024 del Comune di Selvino con la quale è stato 

nominato, titolare della sede di segreteria convenzionata tra i comuni di Aviatico, Gandellino e 

Selvino, il Dott.  Andrea Tiraboschi; 
 

VISTO il Decreto sindacale n. 4 del 25/01/2024, con il quale è stata affidato al Dott.  Andrea 

Tiraboschi l�incarico di Responsabile dell�area unica ad eccezione dell�ufficio tecnico unitamente 

all�incarico di responsabile della transizione digitale con decorrenza dal 25/01/2024;  

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato 

all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni 

gestionali, e in considerazione della "specialità" del servizio dalla stessa diretto;  

   

CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto non risulta necessario 

attivare una procedura ordinaria; 

 

DATO ATTO CHE l�art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 

valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

http://www.comunediaviatico.it/


  

 

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell�intero ciclo dei contratti pubblici prevista 

dal Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di 

procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 

utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 

che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad �. 

5.000 utilizzando l�interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 

settembre 2024; 

 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 �Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini� (cosiddetta Spending Review), convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, 

in particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell�articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, ed in materia di contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.: 

 

VISTO l�articolo 62 del dlgs 36/2023 dispone che � Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all�affidamento di lavori 

d�importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori�. 

 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all�art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 

comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro; 

 

CONSIDERATO che l�importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere 

inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all�affidamento 

dell�appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell�art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 

di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

RILEVATO che, in applicazione dell�art. 50 del d.lgs 36/2023 è possibile procedere per 

l'acquisizione di quanto si necessita per il servizio sopra descritto mediante affidamento diretto 

tramite piattaforma di e-procurement MEPA, soggetto aggregatore di riferimento; 

  

VALUTATO di poter impegnare l�importo stimato in base agli anni precedenti di � 5.600,00 iva 

esclusa per il triennio 2024/2026; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Società nei confronti dell'INPS e 

dell'INAIL mediante interrogazione online sul sito dell'INAIL; 
 

ASSUNTO apposito CIG B1904A26D0;  

DATO ATTO che, per l�espletamento della procedura, il Comune di Aviatico si è avvalso della 

piattaforma informatica sopra citata, MEPA rdo 4329804 del 07.05.2024, con l�indizione della gara 

per l�affidamento diretto dei servizi in parola, con importo a base d�asta pari ad � 5.600,00 IVA 

esclusa;  

  

ATTESO che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 00.00 del giorno 

14.05.2024), è stata presentata un�offerta valida da parte della Ditta Cartorlandini Srl, con sede in 

Zogno, P.I. 02678670163; 

 

VERIFICATO che le condizioni economiche presentate per la fornitura risultano congrue in 



  

relazione ai prezzi di mercato e soddisfano le esigenze dell�Ente; 

  

RITENUTO che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi 

della società Cartorlandini Srl e di dover procedere all�assunzione del relativo impegno di spesa; 

  

APPURATA la necessaria disponibilità sui pertinenti stanziamenti sul capitolo  
- 104 - MANUTENZIONE IMPIANTI E MACCHINARI (FOTOCOPIATRICE E CALDAIA 

ECC..) - del bilancio 2024/2026, esercizio 2024, per � 3.416,00; 

- 104 - MANUTENZIONE IMPIANTI E MACCHINARI (FOTOCOPIATRICE E CALDAIA 

ECC..) - del bilancio 2024/2026, esercizio 2025, per � 1.708,00; 

- 104 - MANUTENZIONE IMPIANTI E MACCHINARI (FOTOCOPIATRICE E CALDAIA 

ECC..) - del bilancio 2024/2026, esercizio 2026, per � 1.708,00; 

 

ACCERTATO preventivamente che le suddette spese sono compatibili con il programma dei 

pagamenti e con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confliggono altresì con i vigenti 

vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell�art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

  

DATO ATTO che: 

 la corretta imputazione della spesa derivante trova copertura al capitolo 104 del Bilancio 2024/2026, 

la cui gestione è attribuita allo scrivente Responsabile; 

 il presente atto assolve quanto previsto all�art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

  

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, 

o dei conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell�articolo 

6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 

62/2013; 

  

RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l�art. 3, così come modificato dall�art. 7 

del D.L. 12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

  

RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell�Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità delle operazioni 

finanziarie dalle quali emergono obblighi giuridico-operativi, sia per il Comune di Aviatico che per 

l�affidatario, al fine di assicurare il buon esito della tracciabilità; 

  

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l�apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell�art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

  

RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche 

e integrazioni, nonché lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE 

RIPORTATO 

  

DI APPROVARE il verbale dell�ordinativo ad immediata esecuzione di cui alla procedura MEPA, 

ODA 4329804 del 14.05.2024; 



  

 

DI AFFIDARE alla Cartorlandini Srl, con sede in Zogno, P.I. 02678670163, il servizio in oggetto; 

 

DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa sul capitolo  
- 104 - MANUTENZIONE IMPIANTI E MACCHINARI (FOTOCOPIATRICE E CALDAIA ECC..) 

- del bilancio 2024/2026, esercizio 2024, per � 3.416,00; 

- 104 - MANUTENZIONE IMPIANTI E MACCHINARI (FOTOCOPIATRICE E CALDAIA ECC..) 

- del bilancio 2024/2026, esercizio 2025, per � 1.708,00; 

- 104 - MANUTENZIONE IMPIANTI E MACCHINARI (FOTOCOPIATRICE E CALDAIA ECC..) 

- del bilancio 2024/2026, esercizio 2026, per � 1.708,00; 

 

DI PRECISARE che, ai sensi dell�art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire è di eseguire i vari compiti d�ufficio; 

b. l�oggetto è l�affidamento della fornitura in oggetto; 

c. la modalità di scelta del contraente è quella dell�affidamento diretto, nell�ambito delle procedure 

in economia; 

d. la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l�uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell�art. 18, comma 1, del predetto Codice 

dei contratti, tramite piattaforma MEPA; 

 

DI DARE ATTO che: 
e. il presente provvedimento diviene esecutivo con l�approvazione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell�art. 183, 

comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

f. la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa 

del capitolo sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi 

dell�art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

g. va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

 

DI DARE ATTO altresì che: 
h. il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall�art. 3 della L. 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del 

Comune di Aviatico, all�applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

i. ai sensi dell�articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - 

Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall�ultimo di pubblicazione all�albo 

pretorio; 

DI AUTORIZZARE all�emissione del mandato di pagamento a seguito della ricezione della 

relativa fattura da parte del fornitore, previa verifica della correttezza del servizio svolto, della 

regolarità contributiva e liquidazione della spesa da parte dello scrivente Responsabile di Servizio; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente all�albo pretorio online per quindici giorni 

consecutivi; 

DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia di 

quanto disposto e delle tempistiche previste per la realizzazione dello stesso, diverrà esigibile: 

 
- entro il 31/12/2024 per 3.416,00 euro; 

- entro il 31/12/2025 per 1.708,00 euro; 

- entro il 31/12/2026 per 1.708,00 euro. 

 

 

 



  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000  

 

Per il controllo di cui all�art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell�azione amministrativa.  

 

Data di emissione: 14-05-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 

  



  

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività: 

14-05-2024 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 

 
VISTO DI REGOLARITA� CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione di cui all'oggetto ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 15 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività: 

14-05-2024 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 257 del Registro di pubblicazione  

La presente determinazione viene pubblicata all�Albo Pretorio in data 16-05-2024 fino al 31-05-

2024  

 

Aviatico, 16-05-2024 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to  Simona Avogadro 

 



 

COMUNE DI AVIATICO 
Provincia di Bergamo 

 

20020 Piazza Papa Giovanni XXIII 
Tel. 035/763250  -  Fax 035/765145 

e-mail : info@comunediaviatico.it - sito web : www.comunediaviatico.it 
 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 92 

Data di registrazione 24-05-2024 

 

COPIA 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PRESSO  L'UFFICIO TECNICO 
COMUNALE IN QUALITA DI CONSULENTE  PER ISTRUZIONE 
PRATICHE DI EDILIZIA PRIVATA E  URBANISTICA FINO AL 
31/12/2027 - ARCH. MILESI WALTER 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DATO ATTO che è necessario assumere apposito impegno di spesa con l�Arch. Milesi per 

l�affidamento di incarico presso l�ufficio tecnico comunale in qualità di consulente per istruzione 

pratiche di edilizia privata e urbanistica per gli anni 2024/2025/2026/2027. 

  
PREMESSO che: 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, con particolare riferimento 

all�esercizio 2024; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 in data 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, 

 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2024/2026; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 07 in data 30.04.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l�anno 2023; 

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 01 del 16/01/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 5/2023, con il quale si affidava al sopracitato 

ViceSegretario Dott. Claudio Brambilla l'incarico di Responsabile del Servizio tecnico a decorrere 

dal 09 giugno 2023; 

  

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato 

all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni 

gestionali, e in considerazione della "specialità" del servizio dalla stessa diretto;  

   
CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto non risulta necessario 

attivare una procedura ordinaria; 

 
DATO ATTO CHE l�art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 

valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

http://www.comunediaviatico.it/


  

 

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell�intero ciclo dei contratti pubblici prevista 

dal Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di 

procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 

utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 

che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad �. 

5.000 utilizzando l�interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 

settembre 2024; 

 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 �Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini� (cosiddetta Spending Review), convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, 

in particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell�articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, ed in materia di contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.: 

 

VISTO l�articolo 62 del dlgs 36/2023 dispone che � Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all�affidamento di lavori 

d�importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori�. 

 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all�art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 

comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro; 

 

CONSIDERATO che l�importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere 

inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all�affidamento 

dell�appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell�art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 

di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
RILEVATO che, in applicazione dell�art. 50 del d.lgs 36/2023 è possibile procedere per 

l'acquisizione di quanto si necessita per il servizio sopra descritto mediante affidamento diretto 

tramite piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia ARIA/SINTEL, soggetto aggregatore 

di riferimento; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista nei confronti dell'INPS e dell'INAIL 

mediante interrogazione online sul sito dell'INAIL; 

     

DATO ATTO che, per l�espletamento della procedura, il Comune di Aviatico si è avvalso della 

piattaforma informatica regionale sopra citata, ID 183981192 del 21/05/2024, con l�indizione della 

gara per l�affidamento diretto dei servizi in oggetto, con importo a base d�asta pari ad � 73.716,86 

IVA esclusa;  

  

ATTESO che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 12.00 del giorno 

24/05/2024), è stata presentata un�offerta valida da parte dell�Arch. Milesi, con sede a Olmo al 

Brembo, P.I. 01770270161; 

  
DATO ATTO che l'offerta economica pervenuta risulta essere  

 ANNO 2024 : 15.470,40 + contributo CIG 4% + iva 22%; 

 ANNI 2025/2026/2027 : 18.470,40 + contributo CIG 4% + iva 22% annuali; 

  

ACQUISITO il CIG B1D5A37EC1 per i servizi sopramenzionati; 



  

  

VERIFICATO che nella procedura SINTEL l'operatore: 
1. ha dichiarato l'assenza di condizioni ostative o di cause di esclusione ai sensi dell'art.80 

del D.Lgs. 50/2016; 

2. ha dichiarato l'assenza di ogni altra causa ostativa in capo al legale rappresentante 

e agli altri soggetti aventi potere di rappresentanza; 

3. ha accettato i termini e le condizioni di gara; 

4. ha allegato il disciplinare d�incarico firmato; 

5. ha presentato un'offerta economica pari a � 73.716,86 IVA esclusa; 

 

VERIFICATO che le condizioni economiche presentate per la fornitura risultano congrue in 

relazione ai prezzi di mercato e soddisfano le esigenze dell�Ente; 

  

RITENUTO che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi 

dell�Arch. Milesi e di dover procedere all�assunzione del relativo impegno di spesa; 

  

APPURATA la necessaria disponibilità sui pertinenti stanziamenti al capitolo 254 � STUDIO, 

PROGETTAZIONE,  DIREZIONE LAVORI E COLLAUDI A MEZZO DI PROFESSIONISTI 

ESTERNI - del bilancio 2024/2026, esercizio 2024; 
 

APPURATO che 

 ai sensi dell�art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all�esclusione automatica delle offerte anomale; 

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all�allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
ACCERTATO preventivamente che le suddette spese sono compatibili con il programma dei 

pagamenti e con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confliggono altresì con i vigenti 

vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell�art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

  

DATO ATTO che: 
 la corretta imputazione della spesa derivante trova copertura al capitolo 254 del Bilancio di 

Previsione 2024/2026 con particolare riferimento all�esercizio 2024, la cui gestione è attribuita allo 

scrivente Responsabile; 

 il presente atto assolve quanto previsto all�art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

  

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, 

o dei conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell�articolo 

6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 

62/2013; 

  

RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l�art. 3, così come modificato dall�art. 7 

del D.L. 12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

  

RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell�Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità delle operazioni 

finanziarie dalle quali emergono obblighi giuridico-operativi, sia per il Comune di Aviatico che per 

l�affidatario, al fine di assicurare il buon esito della tracciabilità; 

  

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l�apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell�art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 



  

  

RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42;-  

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche 

e integrazioni, nonché lo Statuto comunale; 

  

 
DETERMINA 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE 
RIPORTATO 

  
DI APPROVARE i verbali di gara di cui alla procedura ARIA-SINTEL, ID 183981192 del 

24/05/2024; 
 

DI AFFIDARE all�Arch. Milesi W., con sede a Olmo al Brembo, P.I. 01770270161 i seguenti 

servizi per un importo complessivo di � 73.716,86 IVA esclusa fino al 31/12/2027; 
 

DI DARE AVVIO all�adozione degli atti conseguenti nonché alla verifica dei requisiti dichiarati e 

attestati in sede di gara; 

 

DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa sul capitolo - 254 �  STUDIO, PROGETTAZIONE,  

DIREZIONE LAVORI E COLLAUDI A MEZZO DI PROFESSIONISTI ESTERNI - del bilancio 

2024/2026, esercizio 2024; 
 

DI PRECISARE che, ai sensi dell�art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire è di ottenere il supporto necessario per 

l�espletamento delle pratiche di edilizia privata e urbanistica; 

b. l�oggetto è l�affidamento di servizi indispensabili per il funzionamento dell�Ufficio Tecnico 

Comunale; 

c. la modalità di scelta del contraente è quella dell�affidamento diretto, nell�ambito delle procedure 

in economia; 

d. la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l�uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell�art. 32, comma 14, del predetto Codice 

dei contratti; 

 

DI DARE ATTO che: 
e. il presente provvedimento diviene esecutivo con l�approvazione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell�art. 183, 

comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

f. la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa 

del capitolo sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi 

dell�art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

g. va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

 

DI DARE ATTO altresì che: 
h. il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall�art. 3 della L. 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del 

Comune di Aviatico ,all�applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

i. ai sensi dell�articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo evenga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - 

Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 



  

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall�ultimo di pubblicazione all�albo 

pretorio; 

DI AUTORIZZARE all�emissione del mandato di pagamento a seguito della ricezione della 

relativa fattura da parte del fornitore, previa verifica della correttezza del servizio svolto, della 

regolarità contributiva e liquidazione della spesa da parte dello scrivente Responsabile di Servizio; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente all�albo pretorio online per quindici giorni 

consecutivi; 

 

DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia di 

quanto disposto e delle tempistiche previste per la realizzazione dello stesso, diverrà esigibile: 

 
- entro il 31/12/2024 per 19.628,84 euro; 

- entro il 31/12/2025 per 23.435,24 euro; 

- entro il 31/12/2026 per 23.435,24 euro; 

- entro il 31/12/2027 per 23.435,24 euro. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Claudio Brambilla 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000  
 
Per il controllo di cui all�art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell�azione amministrativa.  

 

Data di emissione: 24-05-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Claudio Brambilla 

 

  



  

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività: 

24-05-2024 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività: 

24-05-2024 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 294 del Registro di pubblicazione  

La presente determinazione viene pubblicata all�Albo Pretorio in data 07-06-2024 fino al 22-06-

2024  

 

Aviatico, 07-06-2024 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to  Simona Avogadro 

 



 

COMUNE DI AVIATICO 
Provincia di Bergamo 

 

20020 Piazza Papa Giovanni XXIII 
Tel. 035/763250  -  Fax 035/765145 

e-mail : info@comunediaviatico.it - sito web : www.comunediaviatico.it 
 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 94 

Data di registrazione 28-05-2024 

 

COPIA 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA E INSTALLAZIONE CENTRALE 

TELEFONICA/INTERNET E RELATIVI CANONI FINO AL 31/12/2027 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che è necessario assumere apposito impegno di spesa con la Infinity Sistemi di Scudeletti 

Fabio per la fornitura e l�installazione di una centrale telefonica e internet e relativi traffici mensili fino al 

31/12/2027; 

 

PREMESSO che: 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, con particolare riferimento 

all�esercizio 2024; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 in data 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, 

 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2024/2026; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 07 in data 30.04.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l�anno 2023; 

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 01 del 16/01/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 17/01/2024 del Comune di Selvino con la quale è stato nominato, 

titolare della sede di segreteria convenzionata tra i comuni di Aviatico, Gandellino e Selvino, il Dott.  Andrea 

Tiraboschi; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 4 del 25/01/2024, con il quale è stata affidato al Dott.  Andrea Tiraboschi 

l�incarico di Responsabile dell�area unica ad eccezione dell�ufficio tecnico unitamente all�incarico di 

responsabile della transizione digitale con decorrenza dal 25/01/2024;  

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della 

presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, e in considerazione 

della "specialità" del servizio dalla stessa diretto;  

   

CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto non risulta necessario attivare una 

procedura ordinaria; 

 

DATO ATTO CHE l�art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici;  

 

http://www.comunediaviatico.it/


  

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell�intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 

I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 

delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 

che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad �. 

5.000 utilizzando l�interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 

settembre 2024; 

 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 �Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini� (cosiddetta Spending Review), convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, 

in particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell�articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, ed in materia di contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.: 

 

VISTO l�articolo 62 del dlgs 36/2023 dispone che � Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all�affidamento di lavori 

d�importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori�. 

 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all�art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 

CONSIDERATO che l�importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all�affidamento dell�appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell�art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 

s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

RILEVATO che, in applicazione dell�art. 50 del d.lgs 36/2023 è possibile procedere per l'acquisizione di 

quanto si necessita per il servizio sopra descritto mediante affidamento diretto tramite piattaforma di e-

procurement di Regione Lombardia ARIA/SINTEL, soggetto aggregatore di riferimento; 

  

VALUTATA le proposte di Infinity Sistemi di Scudeletti Fabio per il servizio in oggetto; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Società nei confronti dell'INPS e dell'INAIL 

mediante interrogazione online sul sito dell'INAIL; 

 

ASSUNTO apposito CIG B1E07A2AAC;  

DATO ATTO che, per l�espletamento della procedura, il Comune di Aviatico si è avvalso della piattaforma 

informatica sopra citata, SINTEL ID 183980452 del 21.05.2024, con l�indizione della gara per l�affidamento 

diretto dei servizi in parola, con importo a base d�asta pari ad � 9.914,30 IVA esclusa;  

  

ATTESO che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 12.00 del giorno 28.05.2024), è 

stata presentata un�offerta valida da parte della società Infinity Sistemi di Scudeletti Fabio, con sede in Almè, 

P.I. 02014240168; 

 

DATO ATTO che l'offerta pervenuta risulta così dettagliata: 

 ANNO 2024  

Fornitura e installazione di una centrale telefonica      � 2.275,40 IVA esclusa; 

Attivazione nr. in portabilità                                         �      36,90 IVA esclusa; 

Installazione/attivazione servizio internet                     �    150,00 IVA esclusa; 

Costo annuale linea (stimato da aprile)                         �    540,00 IVA esclusa; 

Costo annuale Internet                                                   � 1.188,00 IVA esclusa; 

 



  

 ANNI 2025 / 2026 / 2027 

Costo annuale linea (stimato da aprile)                         �    720,00 IVA esclusa; 

Costo annuale Internet                                                   � 1.188,00 IVA esclusa; 

 

 

VERIFICATO che le condizioni economiche presentate per la fornitura risultano congrue in relazione ai 

prezzi di mercato e soddisfano le esigenze dell�Ente; 

  

RITENUTO che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi della 

società Infinity Sistemi di Scudeletti Fabio e di dover procedere all�assunzione del relativo impegno di spesa; 

  

APPURATA la necessaria disponibilità sui pertinenti stanziamenti ai capitoli  

 CAP. 1942 � SISTEMAZIONE MUNICIPIO SALA GIUNTA E CONSIGLIERI E 

TINTEGGIATURA MUNICIPIO - del bilancio 2024/2026, esercizio 2024, � 2.775,99; 

 CAP. 80 � TELEFONIA FISSA - del bilancio 2024/2026, esercizio 2024, � 2.336,18; 

 

 CAP. 80 � TELEFONIA FISSA - del bilancio 2024/2026, esercizio 2025, � 2.327,76; 

 

 CAP. 80 � TELEFONIA FISSA - del bilancio 2024/2026, esercizio 2026, � 2.327,76; 

 

 CAP. 80 � TELEFONIA FISSA - del bilancio 2024/2026, esercizio 2027, � 2.327,76; 

 

ACCERTATO preventivamente che le suddette spese sono compatibili con il programma dei pagamenti e 

con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confliggono altresì con i vigenti vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell�art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

  

DATO ATTO che: 

 la corretta imputazione della spesa derivante trova copertura ai capitoli sopra citati del Bilancio 

2024/2026, la cui gestione è attribuita allo scrivente Responsabile; 

 il presente atto assolve quanto previsto all�art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

  

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell�articolo 6-bis della legge n. 

241/1990 e dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013; 

  

RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l�art. 3, così come modificato dall�art. 7 del D.L. 

12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

  

RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell�Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità delle operazioni finanziarie dalle quali 

emergono obblighi giuridico-operativi, sia per il Comune di Aviatico che per l�affidatario, al fine di 

assicurare il buon esito della tracciabilità; 

  

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l�apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell�art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

  

RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e 

integrazioni, nonché lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO 



  

  

DI APPROVARE i verbali di gara di cui alla procedura ARIA-SINTEL, ID 183980452 del 28/05/2024; 

 

DI AFFIDARE alla società Infinity Sistemi di Scudeletti Fabio, con sede in Almè, P.I. 02014240168 il 

servizio in oggetto per un importo complessivo di � 9.914,30 IVA esclusa; 

 

DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa sui capitoli  

 CAP. 1942 � SISTEMAZIONE MUNICIPIO SALA GIUNTA E CONSIGLIERI E 

TINTEGGIATURA MUNICIPIO - del bilancio 2024/2026, esercizio 2024, � 2.775,99; 

 CAP. 80 � TELEFONIA FISSA - del bilancio 2024/2026, esercizio 2024, � 2.336,18; 

 

 CAP. 80 � TELEFONIA FISSA - del bilancio 2024/2026, esercizio 2025, � 2.327,76; 

 

 CAP. 80 � TELEFONIA FISSA - del bilancio 2024/2026, esercizio 2026, � 2.327,76; 

 

 CAP. 80 � TELEFONIA FISSA - del bilancio 2024/2026, esercizio 2027, � 2.327,76; 

 

DI PRECISARE che, ai sensi dell�art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è di garantire il regolare funzionamento dei 

servizi comunali; 

b. l�oggetto è l�affidamento della fornitura in oggetto; 

c. la modalità di scelta del contraente è quella dell�affidamento diretto, nell�ambito delle procedure 

in economia; 

d. la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l�uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell�art. 18, comma 1, del predetto Codice 

dei contratti, tramite piattaforma MEPA; 

 

DI DARE ATTO che: 

e. il presente provvedimento diviene esecutivo con l�approvazione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell�art. 183, 

comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

f. la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa 

del capitolo sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi 

dell�art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

g. va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

 

DI DARE ATTO altresì che: 

h. il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall�art. 3 della L. 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del 

Comune di Aviatico, all�applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

i. ai sensi dell�articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - 

Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall�ultimo di pubblicazione all�albo 

pretorio; 

DI AUTORIZZARE all�emissione del mandato di pagamento a seguito della ricezione della relativa fattura 

da parte del fornitore, previa verifica della correttezza del servizio svolto, della regolarità contributiva e 

liquidazione della spesa da parte dello scrivente Responsabile di Servizio; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente all�albo pretorio online per quindici giorni consecutivi; 

DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia di quanto 

disposto e delle tempistiche previste per la realizzazione dello stesso, diverrà esigibile: 

 

- entro il 31/12/2024 per 5.112,17 euro; 

- entro il 31/12/2025 per 2.327,76 euro; 



  

- entro il 31/12/2026 per 2.327,76 euro; 

- entro il 31/12/2027 per 2.327,76 euro. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Claudio Brambilla 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000  

 

Per il controllo di cui all�art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell�azione amministrativa.  

 

Data di emissione: 28-05-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Claudio Brambilla 

 

  



  

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività: 

28-05-2024 F.to  Mattia Carrara 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività: 

28-05-2024 F.to  Mattia Carrara 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 296 del Registro di pubblicazione  

La presente determinazione viene pubblicata all�Albo Pretorio in data 07-06-2024 fino al 22-06-

2024  

 

Aviatico, 07-06-2024 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to  Simona Avogadro 

 



 

COMUNE DI AVIATICO 
Provincia di Bergamo 

 

20020 Piazza Papa Giovanni XXIII 
Tel. 035/763250  -  Fax 035/765145 

e-mail : info@comunediaviatico.it - sito web : www.comunediaviatico.it 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 96 

Data di registrazione 29-05-2024 

 

COPIA 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MATERIALE DI CANCELLERIA - 

L. UBIALI S.N.C. DI UBIALI MAURIZIO E C. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che è necessario assumere apposito impegno di spesa con L. Ubiali Snc di Ubiali 

Maurizio e C. per la fornitura di materiale di cancelleria; 

 
PREMESSO che: 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, con particolare riferimento 

all�esercizio 2024; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 in data 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, 

 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2024/2026; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 07 in data 30.04.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l�anno 2023; 

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 01 del 16/01/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 17/01/2024 del Comune di Selvino con la quale è stato 

nominato, titolare della sede di segreteria convenzionata tra i comuni di Aviatico, Gandellino e 

Selvino, il Dott.  Andrea Tiraboschi; 
 

VISTO il Decreto sindacale n. 4 del 25/01/2024, con il quale è stata affidato al Dott.  Andrea 

Tiraboschi l�incarico di Responsabile dell�area unica ad eccezione dell�ufficio tecnico unitamente 

all�incarico di responsabile della transizione digitale con decorrenza dal 25/01/2024 e che in 

assenza dello stesso il potere sostitutivo è in capo al Sindaco;  

 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato 

all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni 

gestionali, e in considerazione della "specialità" del servizio dalla stessa diretto;  

   

CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto non risulta necessario 

attivare una procedura ordinaria; 

 

DATO ATTO CHE l�art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 

http://www.comunediaviatico.it/


  

valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

 

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell�intero ciclo dei contratti pubblici prevista 

dal Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di 

procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 

utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 

che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad �. 

5.000 utilizzando l�interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 

settembre 2024; 

 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 �Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini� (cosiddetta Spending Review), convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, 

in particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell�articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, ed in materia di contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.: 

 

VISTO l�articolo 62 del dlgs 36/2023 dispone che � Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all�affidamento di lavori 

d�importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori�. 

 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all�art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 

comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro; 

 

CONSIDERATO che l�importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere 

inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all�affidamento 

dell�appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell�art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 

di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

RILEVATO che, in applicazione dell�art. 50 del d.lgs 36/2023 è possibile procedere per 

l'acquisizione di quanto si necessita per il servizio sopra descritto mediante affidamento diretto 

tramite piattaforma di e-procurement MEPA, soggetto aggregatore di riferimento; 

  

VALUTATA la proposta di L. Ubiali Snc di Ubiali Maurizio e C. assunta a prot. 1741 del 

14/05/2024 per la fornitura di materiale di cancelleria; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Società nei confronti dell'INPS e 

dell'INAIL mediante interrogazione online sul sito dell'INAIL; 
 

ASSUNTO apposito CIG B1C757EF4A;  

DATO ATTO che, per l�espletamento della procedura, il Comune di Aviatico si è avvalso della 

piattaforma informatica sopra citata, MEPA rdo 4373668 del 21.05.2024, con l�indizione della gara 

per l�affidamento diretto dei servizi in parola, con importo a base d�asta pari ad � 780,87 IVA 

esclusa;  

  

ATTESO che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 00.00 del giorno 

24.05.2024), è stata presentata un�offerta valida da parte della società L. Ubiali Snc di Ubiali 

Maurizio e C., con sede in Bergamo, P.I. 00209610161; 



  

 

VERIFICATO che le condizioni economiche presentate per la fornitura risultano congrue in 

relazione ai prezzi di mercato e soddisfano le esigenze dell�Ente; 

  

RITENUTO che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi 

della società L. Ubiali Snc di Ubiali Maurizio e C. e di dover procedere all�assunzione del relativo 

impegno di spesa; 

  

APPURATA la necessaria disponibilità sui pertinenti stanziamenti al capitolo   

 79 - SPESE MANTENIMENTO FUNZIONI UFFICI ACQUISTO BENI - del bilancio 

2024/2026, esercizio 2024; 

 

ACCERTATO preventivamente che le suddette spese sono compatibili con il programma dei 

pagamenti e con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confliggono altresì con i vigenti 

vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell�art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

  

DATO ATTO che: 

 la corretta imputazione della spesa derivante trova copertura al capitolo 79 del Bilancio 2024/2026, 

la cui gestione è attribuita allo scrivente Responsabile; 

 il presente atto assolve quanto previsto all�art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

  

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, 

o dei conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell�articolo 

6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 

62/2013; 

  

RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l�art. 3, così come modificato dall�art. 7 

del D.L. 12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

  

RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell�Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità delle operazioni 

finanziarie dalle quali emergono obblighi giuridico-operativi, sia per il Comune di Aviatico che per 

l�affidatario, al fine di assicurare il buon esito della tracciabilità; 

  

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l�apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell�art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

  

RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche 

e integrazioni, nonché lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE 

RIPORTATO 

  

DI APPROVARE i verbali di gara di cui alla procedura MEPA, RDO 4373668 del 29.05.2024; 
 

DI AFFIDARE alla L. Ubiali Snc di Ubiali Maurizio e C., con sede in Bergamo, P.I. 



  

00209610161, la fornitura in oggetto; 

 

DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa sul capitolo 79 - SPESE MANTENIMENTO 

FUNZIONI UFFICI ACQUISTO BENI - del bilancio 2024/2026, esercizio 2024; 

 

DI PRECISARE che, ai sensi dell�art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire è l'acquisto del materiale di cancelleria per gli 

uffici comunali; 

b. l�oggetto è l�affidamento della fornitura in oggetto; 

c. la modalità di scelta del contraente è quella dell�affidamento diretto, nell�ambito delle procedure 

in economia; 

d. la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l�uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell�art. 18, comma 1, del predetto Codice 

dei contratti, tramite piattaforma MEPA; 

 

DI DARE ATTO che: 
a. il presente provvedimento diviene esecutivo con l�approvazione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell�art. 183, 

comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

b. la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa 

del capitolo sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi 

dell�art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

c. va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

 

DI DARE ATTO altresì che: 
a. il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall�art. 3 della L. 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del 

Comune di Aviatico, all�applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

b. ai sensi dell�articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - 

Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall�ultimo di pubblicazione all�albo 

pretorio; 

DI AUTORIZZARE all�emissione del mandato di pagamento a seguito della ricezione della 

relativa fattura da parte del fornitore, previa verifica della correttezza del servizio svolto, della 

regolarità contributiva e liquidazione della spesa da parte dello scrivente Responsabile di Servizio; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente all�albo pretorio online per quindici giorni 

consecutivi; 

DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia di 

quanto disposto e delle tempistiche previste per la realizzazione dello stesso, diverrà esigibile: 
 

a. entro il 31/12/2024 per 952,66 euro. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Mattia Carrara 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000  

 



  

Per il controllo di cui all�art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell�azione amministrativa.  

 

Data di emissione: 29-05-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Mattia Carrara 

 

  



  

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività: 

29-05-2024 F.to  Mattia Carrara 

 

 
VISTO DI REGOLARITA� CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione di cui all'oggetto ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 15 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Data visto di regolarità contabile-esecutività: 

29-05-2024 F.to  Mattia Carrara 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 298 del Registro di pubblicazione  

La presente determinazione viene pubblicata all�Albo Pretorio in data 07-06-2024 fino al 22-06-

2024  

 

Aviatico, 07-06-2024 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to  Simona Avogadro 

 


